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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. august 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 779 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 779:
’’Kan ministeren redegøre for, hvilke løsninger man har taget i anvendelse i 
andre lande, hvor der enten ikke findes allergologer eller hvor der, som tilfæl-
det er i Danmark, ikke længere uddannes allergologer?”

Svar:
Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, 
som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at 12 ud af de 29 EU/EØS-lande (ekskl. 
Danmark) ikke har indmeldt det lægelige speciale allergologi i Europa-
Parlamentets og rådets direktiv 2005/36/EF om anerkendelse af erhvervs-
mæssige kvalifikationer. Lande som Danmark almindeligvis sammenligner sig 
med har ikke specialet allergologi, bl.a. Tyskland, Frankrig, Finland, Norge og 
England. Sundhedsstyrelsen har ikke detalje-kendskab til, hvordan det enkelte 
land sikrer lægernes kompetencer indenfor allergologi. 

Nogle lande har et sammensat speciale i allergologi og klinisk immunologi, 
andre lande sikrer at allergologiske kompetencer erhverves i andre specialer 
på samme måde som det sker i Danmark efter speciallægereformens indførel-
se 1. januar 2004. Specialister inden for allergologi kan blive evalueret og cer-
tificeret af Den europæiske union for medicinske specialister (UEMS) efter be-
stået eksamen.

Hvis Sundhedsstyrelsen skal uddybe besvarelsen kræver det en undersøgel-
se/henvendelse til landene uden specialet allergologi.

Sundhedsstyrelsen kan om de nationale forhold oplyse følgende:

I Danmark foregår en stor del af rådgivning og behandling af allergiske lidelser 
i almen praksis. Derudover varetager organrelaterede specialister diagnose og 
behandling i vekslende omfang af de allergier, som netop er relevante for de-
res område, typisk hudlæger, lungemedicinere og øre-næse-halslæger. 

Allergologiske kompetencer erhverves af læger under flere speciallægeud-
dannelser. Diagnostik og behandling af allergologiske lidelser varetages af 
speciallæger med uddannelse i bl.a. almen medicin, pædiatri, intern medicin: 
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lungesygdomme, dermato-venerologi og arbejdsmedicin. Basale allergologi-
ske kompetencer indgår i målbeskrivelserne for flere speciallægeuddannelser 
inklusive de ovennævnte specialer. Under og efter speciallægeanerkendelse 
kan en læge herudover individuelt profilere sig i det allergologiske fagområde, 
og således rekrutteres til fremtidens ”allergologer”. 

En fagområdebeskrivelse for medicinsk allergologi er indmeldt af Dansk Sel-
skab for Medicinsk Allergologi og registret på Læge Videnskabelige Selska-
bers hjemmeside.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Emil Niragira Rasmussen


